Ata da Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Santa Juliana, Legislatura 2021 a 2024. Aos Trinta e um dias do mês de Janeiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 17:00hs. (dezessete horas), no Salão Nobre da Câmara Municipal à Rua Professor Orestes no 344 realizou-se uma Extraordinária. A Sessão foi aberta pelo Sr. Presidente Luiz Carlos Pires, com as palavras tradicionais: "Com as graças e a proteção de Deus eu declaro aberta essa Sessão". A seguir as reverências aos Pavilhões e Orações pedindo as bênçãos de Deus aos trabalhos. Na sequência foi constado pelo 1º Secretário Belchior Manoel da Silveira a presença dos seguintes vereadores Belchior Manoel da Silveira, Cleidimar Alves Borges, Dalton César de Assis, Elb Gerônimo de Souza, Érica Aparecida da Silva Naves, Fernandes Oliari Alves, Luiz Carlos Pires e Sirleno Donizetti Hilário. Dando início aos trabalhos o Sr. Presidente cumprimentou a todos e agradeceu pela presença. Em seguida o Secretário fez a leitura da ordem do dia que foi a seguinte:- Formação das Comissões Permanentes para o Exercício de 2022; -Apresentação e votação do Projeto de Lei nº 001/2022 que, "Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar o Remanejamento, a Transposição e Transferência de dotações Orçamentárias e dá outras providencias"; - Apresentação e Votação de Indicações. A seguir o Sr. Presidente justificou a ausência do vereador Ailton Manoel Pires o qual não pode comparecer a Sessão, pois testou positivo para Covid-19. Após, o Sr. Presidente Luiz Carlos Pires procedeu a leitura em "Bloco" dos nomes das Comissões Permanentes para o exercício de



2022, ficando os blocos compostos com os respectivos cargos que formam cada uma assim constituídas: Comissão de Legislação, Justiça e Redação, Presidente o vereador Cleidimar Alves Borges, Secretário vereador Elb Gerônimo de Souza, Relator vereador Sirleno Donizetti Hilario; Comissão de Finanças e Orçamento Presidente o vereador Dalton Cesar de Assis, Secretário vereador Fernandes Oliari Alves, Relator vereador Ailton Manoel Pires; Comissão de Educação, Saúde e Assistência Presidente vereador Érica Aparecida da Silva Naves, Secretário vereador Dalton Cesar de Assis, Relator vereador Cleidimar Alves Borges; Comissão de Obras e Serviços Públicos Presidente o vereador Fernandes Oliari Alves, Secretário o vereador Ailton Manoel Pires, Relator o vereador Sirleno Donizetti Hilari; Comissão de Meio Ambiente Presidente vereador Belchior Manoel da Silveira, Secretário Vereador Elb Gernonimo de Souza, Relator vereador Erica Aparecida da Silva Naves; após a apresentação dos membros foi feita a votação em Bloco para a composição das Comissões Permanentes para o exercício de 2022, ficando aprovada conforme descrito anteriormente. Em continuidade, apresentou-se Projeto de Lei nº 001/2022 que, "Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar o Remanejamento, a Transposição e Transferência de dotações Orçamentárias e dá outras providencias", foi apresentado o parecer Juridico conjunto com a comissão de Legislação, Justiça e Redação e Comissão de finanças e Orçamento os quais deram seus pareceres favoráveis a tramitação do projeto. O projeto foi colocado em discussão, o vereador Cleidimar Alves Borges fez



um requerimento verbal solicitando regime de urgência especial e a dispensa do interstício de 2ª votação o requerimento foi colocado em discussão após em votação sendo aprovado por todos. E com o pedido de urgência aprovado o Projeto de Lei 001/2022 foi colocado em única votação votando contra os vereadores Belchior Manoel da Silveira e Erica Aparecida da Silva Naves, e votando a favor os demais Vereadores, ficando aprovado em única votação o Projeto de Lei 001/2022. O vereador Belchior Manoel da Silveira justificou seu voto contrario ao Projeto 001/2022 uma vez que em dezembro de 2021 foi votado a Lei Orçamentaria onde autoriza o executivo a manusear 30% do orçamento. A seguir foi apresentado o Projeto de Decreto Legislativo de autoria do vereador Cleidimar Alves Borges, que CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORARIO DE SANTA JULIANA AO SR. DIEGO AUGUSTO DE OLIVEIRA, INVESTIGADOR DA POLICIA CIVIL, o projeto foi discutido votado e aprovado por todos. Em seguida foi apresentado o projeto de Decreto Legislativo de autoria do vereador Cleidimar Alves Borges, que CONCEDE TITULO DE CIDADÃO HONORARIO DE SANTA JULIANA AO SR. ROBERTO NAZARIO, DELEGADO DA POLICIA CIVIL, o projeto foi discutido, votado e aprovado por todos. Após foi entregue copias da Prestação de Contas do Executivo Municipal, referente ao Exercicio de 2020, a todos os vereadores e comissões competentes para emitir o parecer o parecer no prazo regimental. E por fim o Sr. Presidente passou a palavra aos Senhores Vereadores. Após o término dos trabalhos foi dado encerramento desta Sessão às 18:16 hs (Dezoito horas



e dezesseis minutos) com as palavras tradicionais "Com as graças e a proteção de Deus eu declaro encerrada essa Sessão" proferidas pelo Presidente Luiz Carlos Pires, eu Belchior Manoel da Silveira, 1º Secretário da Casa anotei, reportei e determinei a Secretária Ad Hoc Beatriz Teresinha do Prado para lavrar a presente Ata que após lida, achada conforme e se aprovada vai assinada pelos vereadores presentes.

Rua Professor Orestes, 344 - Centro - CEP: 38.175-000 - Santa Juliana - MG CNPJ: 26.041.293/0001-49 - Insc. Estadual: Isento Fone: (34) 3354-1488 / 3354-0864